

证券代码:300358

证券简称:楚天科技

公告编号:2018-037号

楚天科技股份有限公司 2017年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）2017年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2018）110030号标准无保留意见的审计报告。报告期内公司实现营业收入128,041.61万元，实现利润总额17,726.03万元，实现净利润16,039.62万元。

一、主要财务指标

单位：万元

项目	2017年	2016年	本年比上年增减
营业收入（万元）	128,041.61	97,504.30	31.32%
营业成本（万元）	78,888.81	53,892.55	46.38%
营业利润（万元）	12,860.61	12,081.72	6.45%
利润总额（万元）	17,726.03	13,473.19	31.57%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,039.62	12,006.38	33.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	11,426.47	10,796.74	5.83%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	16,003.26	-2,994.00	634.51%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.28	32.14%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.27	33.33%
加权平均净资产收益率	9.13%	7.67%	1.46%
扣除非经常性损益后的加权平	6.50%	6.90%	-0.40%

均净资产收益率			
项目	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减
期末总股本（万股）	48,015.44	44,633.12	7.58%
资产总额（万元）	395,548.47	288,444.00	37.13%
负债总额（万元）	163,676.02	123,627.73	32.39%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	231,872.45	164,816.27	40.69%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.8291	3.6927	30.77%
资产负债率	41.38%	42.86%	-1.48%

二、经营成果状况

1、2017年公司实现营业收入128,041.61万元，较上年增加30,357.31万元，增长31.32%，营业成本较上年增加24,996.26万元，增长46.38%。营业收入较上年同期上升的主要原因系：

（1）公司通过积极进行产品布局，加大老产品的技术升级及新产品的研发和销售力度，进一步延伸与拓宽产品链。一方面，更新换代的口服液产品线、无菌产品线、智能灯检产品线报告期内收入较同期增长幅度大；另一方面，医药装备整体解决方案及制药企业整厂项目工程总承包(EPC)、机器人后包装系统等新产品收入增长态势明显。

（1）报告期内，子公司经营状况良好，其实现的营业收入占总收入的比率为25.74%。

（3）2017年，公司大力谋划国际化战略，积极拓展国际市场，报告期内出口收入较上年同期增长39.79%，其占总收入的比率为19.20%。

2、2017年税金及附加1,533.08万元，较上年增加420.39万元，增长37.78%。主要系2016年5月1日起将原在管理费用中核算的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等调整至“税金及附加”项目核算及列报。

3、2017年销售费用15,287.20万元，较上年增加3,284.08万元，增长27.36%。主要原因系公司本年度销售收入较上年增长31.32%，销售订单较上年增长约70%，相关的销售人员薪酬及差旅费、运输费、广告宣传和展览费、

包装材料费等费用都有较大幅度的增长。

4、2017 年财务费用 1,278.87 万元，较上年增加 824.16 万元，增长 181.25%。主要原因系本年度公司及子公司楚天华通短期借款增加，相应的利息支出增加所致。

5、2017 年资产减值损失 2,297.80 万元，较上年增加 1,176.45 万元，增长 104.91%。一方面系随着销售收入的增长，应收账款有所增加；另一方面系公司为应对新版 GMP 后带来的行业景气度下降导致制药装备行业整体增速放缓的现状，对行业内信誉良好的优质客户适当放宽了信用政策，使得应收账款增加，进而导致计提的坏账准备增加。

三、主要财务状况

2017 年期末总资产 395,548.47 万元，较期初增加 107,104.47 万元，增长 37.13%；2017 年期末总负债 163,676.02 万元，较期初增加 40,048.29 万元，增长 32.39%；2017 年期末股东权益 231,872.45 万元，较期初增加 67,056.18 万元，增长 40.69%。主要变动项目如下：

1、2017 年期末货币资金余额 37,619.40 万元，较期初增加 21,451.38 万元，增长 132.68%，主要原因系本年度收到非公开发行募集资金所致。

2、2017 年期末应收票据余额 8,722.19 万元，较期初增加 5,800.73 万元，增长 198.56%。主要原因系年初至报告期内以银行承兑汇票结算的业务增加所致。

3、2017 年期末预付账款余额 3,937.95 万元，较期初增加 1,114.67 万元，增长 39.48%。主要原因系要原因系公司及子公司四川设计院预付货款增加所致。

4、2017 年期末其他应收款余额 3,009.16 万元，较期初增加 730.94 万元，增长 32.08%。主要原因系要原因系年初至报告期内公司及子公司楚天华通投标保证金增加所致。

5、2017 年期末存货余额 99,733.54 万元，较期初增加 31,261.19 万元，增长 45.66%。主要原因系公司及子公司楚天华通销售订单增加，为满足生产需求，公司备货增加所致。

6、2017 年期末其他流动资产余额 39,036.36 万元，较期初增加 34,523.15 万元，增长 764.94%。主要原因：系子公司楚天华通及楚天机器人留抵税额及

待抵扣税金重分类至其他流动资产增加；同时，公司新增应收业绩补偿义务人的业绩补偿款和楚天机器人新增理财产品所致。

7、2017 年期末可供出售金融资产余额 9,420.11 万元，较期初增加 8,856.20 万元，增长 1570.49%。主要原因系报告期内公司投资楚天资产管理（长沙）有限公司所致。

8、2017 年期末在建工程余额 15,854.36 万元，较期初增加 8,061.13 万元，增长 103.44%。主要原因系子公司楚天机器人在建项目智能仓储物流系统项目以及后包装线工业机器人项目增加所致。

9、2017 年期末长期待摊费用余额 135.70 万元，较期初减少 95.72 万元，减少 41.36%。主要原因系本年度摊销房屋装修费用所致。

10、2017 年期末递延所得税资产余额 2,662.25 万元，较期初增加 533.22 万元，增长 25.05%。主要原因：一方面系公司坏账准备增加，相应递延所得税资产增加；另一方面系子公司楚天机器人本年度形成的预计可抵扣亏损所致。

11、2017 年期末其他非流动资产余额 186.78 万元，较期初减少 2,419.46 万元，减少 92.83%。主要原因系子公司楚天机器人预付湖南红太阳机电装备股份有限公司设备款，本期相应设备验收入账所致。

12、2017 年期末短期借款余额 29,600.00 万元，较期初增加 16,800.00 万元，增长 131.25%。主要原因系年初至报告期内公司及子公司楚天华通向银行新增短期借款所致。

13、2017 年期末应付票据余额 19,525.59 万元，较期初增加 5,597.20 万元，增长 40.19%。主要原因系年初至报告期内公司及全资子公司楚天华通通过银行授信开具承兑汇票，用于支付货款金额增加所致。

14、2017 年期末应付账款余额 42,652.84 万元，较期初增加 11,452.03 万元，增长 36.70%。主要原因系报告期内较上期销售收入增加，材料采购增加，应付账款相应增加所致。

15、2017 年期末预收账款余额 31,084.43 万元，较期初增加 20,150.72 万元，增长 184.30%。主要原因系年初至报告期内公司及子公司新增订单大幅增长，收到的客户预付货款增加所致。

16、2017 年期末应付职工薪酬余额 4,252.37 万元，较期初增加 1,360.27

万元，增长 47.03%。主要原因系公司销售增长，应付销售人员项目奖金相应增加所致。

17、2017 年期末应交税费余额 797.51 万元，较期初减少-812.91 万元，减少-50.48%。主要原因系子公司应交企业所得税以及应交增值税减少所致。

18、2017 年期末应付股利余额 167.31 万元，较期初减少 1,942.23 万元，减少 92.07%。主要原因系公司 2017 年度支付以前年度应付股利所致。

19、2017 年期末其他应付款余额 22,779.52 万元，较期初减少 12,933.06 万元，减少 36.21%。主要原因：一方面系公司本年度支付离职员工股权激励款以及不符合解锁条件的 30%股份回购款；另一方面系公司归还长沙楚天投资有限公司往来款所致。

20、2017 年期末预计负债余额 480.24 万元，较期初减少 263.31 万元，减少 35.41%。主要原因系公司质保费计提比例由 1%调整为 0.5%所致。

21、2017 年期末递延收益余额 5,307.20 万元，较期初增加 749.85 万元，增长 16.45%。主要原因系年初至报告期内公司收到政府补贴所致。

22、2017 年期末实收资本余额 48,015.44 万元，较期初增加 3,382.33 万元，增长 7.58%。主要原因系年初至报告期内公司非公开发行新股 4,000.00 万元，回购不符合解锁条件股权激励股份及离职员工股份减少 617.67 万元。

23、2017 年期末资本公积余额 122,903.16 万元，较期初增加 42,870.13 万元，增长 53.57%。主要原因系本年度公司通过非公开发行人民币普通股（A 股）4,000.00 万股募集资金合计 56,000.00 万元，增加股本人民币 4,000.00 万元，增加资本公积人民币 50,574.86 万元，同时，回购不符合解锁条件股权激励股份及离职员工股份减少资本公积 7,704.73 万元所致。

四、现金流量状况

1、2017 年经营活动现金流量净额为 16,003.26 万元，较上年同期增加 18,997.26 万元，同比增长 634.51%。主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金大幅增长，经营活动现金流入较同期增长 49.15%，相关的经营活动现金流出同比增长 30.71%。

2、2017 年投资活动现金流量净额为-47,570.56 万元，较上年同期减少 28,723.49 万元，同比下降 152.40%。主要系本期公司向楚天资产管理新增投资以及全资子公司楚天机器人购买理财产品所致。

3、2017 年筹资活动现金流量净额为 51,779.22 万元，较上年同期增加 31,920.61 万元，同比增长 160.74%。主要系本期非公开发行筹资所致。

楚天科技股份有限公司董事会

2018 年 4 月 24 日